

**Replanificarea incaperilor la
nivelul 2 cu organizarea Sectiei
Chirurgicale la IMSP Institutul
de Cardiologie**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2(RAC)
Lucrari la retele(RAC)11/10-16-23-2

Valoarea de deviz 164 971 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari sanitare				
		1.1. Valoarea utilajului				
1	Pret de piata	Boiler electric de apa V=100L	buc	1,0000	2 500,000 0,000	2 500,000 0,000
2	Pret de piata	Sistema de filtre cu doua nivele de purificare cu cartus de inox(Hydra Duo RAH-90 (mcr)pentru apa potabila, cu flanse pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	1,0000	1 417,000 0,000	1 417,000 0,000
3	Pret de piata	Cartus (CPP 10 SANIC-cartus bacteriostatic,10 toli,din fibra de polipropilena cu porozitate: 1mer,10mer,pentru apa potabila	buc	1,0000	109,000 0,000	109,000 0,000
4	Pret de piata	Filtru DP 20 BB mono Big fara cartus	buc	1,0000	1 125,000 0,000	1 125,000 0,000
5	Pret de piata	Cartus 20 BB cu rasina NIXEDBED	buc	1,0000	2 250,000 0,000	2 250,000 0,000
6	Pret de piata	Rezervuar de depozitare a apei din otel inoxidabil V=350L	buc	1,0000	5 417,000 0,000	5 417,000 0,000
7	Pret de piata	Pompa de apa din otel oxidabil (4-5 m3/ora ,presiune 5 atm)	buc	1,0000	4 500,000 0,000	4 500,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
8	Pret de piata	Invertor pu pompa de apa	buc	1,0000	1 200,000 0,000	1 200,000 0,000
9	Pret de piata	Masa(500x1300x700mm) inoxsibil incorporat (cu lavuar in doua despartituri - doua scurgere (L)450 x (b) 450x (h)220mm))	buc	1,0000	15 000,000 0,000	15 000,000 0,000
10	Pret de piata	Masa inoxidabila(500x1000x700mm) cu doua lavuare(senzor) marime (450x450x150mm) incorporat cu doua usi si doua scurgere.(chirurgie)	buc	1,0000	20 000,000 0,000	20 000,000 0,000
11	Pret de piata	Baterie amestecatoare pentru lavoar din inox ,sensor (хирургия)	buc	2,0000	8 000,000 0,000	16 000,000 0,000
12	Pret de piata	Baterie amestecatoare pentru lavoar din inox ,manual (хирургия)	buc	2,0000	2 000,000 0,000	4 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			73 518,000
		<i>Chieltueli de depozitare</i>	1,20 %			882,216
		Total Valoarea utilajului Inklusiv salariu				74 400,216
		1.2. Montare utilaj				
		1.2.1. Sterilizare-Sala nr 2				
13	SC04A k=2	Instalare lavuar cu doua despartituri din inox cu doua scurgeri	buc	2,0000	578,992 255,300	1 157,984 510,600
14	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l	buc	1,0000	220,800 220,800	220,800 220,800
15	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	12,0000	202,380 28,980	2 428,560 347,760
		Total Sterilizare-Sala nr 2 Inklusiv salariu				3 807,344 1 079,160
		1.2.2. Sistema de filtre				
16	SE51A	Rezervor tampon pentru instalatia de hidrofor, din tabla de otel, de forma paralelipidica, montat pe	buc	1,0000	934,545 627,900	934,545 627,900

1	2	3	4	5	6	7
		postament, avind capacitatea de 1000 l				
17	SE43B k=4	Instalare Aparat pentru distilarea(filtrare) apei(RO800G), cu debit de 6 l pe ora, incalzit electric, cu greutatea de 30 kg,, montat pe console fixate in perete	buc	1,0000	7 482,800 7 087,680	7 482,800 7 087,680
18	SE56A1 k=2	Filtru pentru apa potabila, cu flanse pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	2,0000	317,400 317,400	634,800 634,800
19	IzH22A	Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala M125, gata confectionate, cu grosimea de 30mm	m2	4,8500	136,831 32,706	663,629 158,624
		Total Sistema de filtre Inclusiv salariu				9 715,774 8 509,004
		<i>Total</i>	Lei			13 523,118
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			2 301,159
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			196,448
		<i>Total</i>	100,00 +			16 020,725
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			7 287,005
		<i>Total</i>	100,00 +			23 307,730
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			699,232
		<i>Total</i>	100,00 +			24 006,962
		Total Montare utilaj Inclusiv salariu				24 006,962 9 588,164
		1.3. Lucrari sanitare Sterilizare, Sala 2 1.3.1. Apa potabila (AI)				
20	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	6,0000	202,380 28,980	1 214,280 173,880
21	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 20"	buc	6,0000	89,064 20,010	534,384 120,060
22	RpSA33B	Montarea unui COT cu diametrul de 20/90 mm	buc	4,0000	47,740 43,470	190,960 173,880

1	2	3	4	5	6	7
23	RpSA33B	Montarea unui MUFA cu diametrul de 20 mm	buc	4,0000	46,740 43,470	186,960 173,880
24	RpSA33A1	Montarea unui teu ppr d-20 din PVC montat prin lipire pe conducta existenta	buc	6,0000	69,735 63,480	418,410 380,880
25	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	40,0000	49,396 21,390	1 975,848 855,600
26	RpSA33B	Montarea unui COT cu diametrul de 20/45 mm	buc	6,0000	47,740 43,470	286,440 260,820
27	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20x2,8mm PPR PN10	m	6,0000	79,144 43,470	474,864 260,820
28	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (вентиль шаровый латунный "НН" D1/2")	buc	2,0000	120,234 12,420	240,468 24,840
29	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (вентиль 15Б16к D15мм)	buc	1,0000	120,234 12,420	120,234 12,420
30	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	4,0000	35,870 15,870	143,480 63,480
31	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	6,0000	11,040 11,040	66,240 66,240
32	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	0,6000	7,590 7,590	4,554 4,554

1	2	3	4	5	6	7
33	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	6,0000	3,450 3,450	20,700 20,700
34	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=22x7,5 mm ARMAFLEX AF -F-022	m	3,0000	53,351 24,150	160,052 72,450
		Total Apa potabila (AI) Inclusiv salariu				6 037,874 2 664,504
		1.3.2. Система горячей воды (T3)(sterilizare)				
35	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20x3,4mm PPR PN20	m	6,0000	79,715 43,470	478,291 260,820
36	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (ВЕНТИЛЬ шаровый латунный "НН" D1/2")	buc	1,0000	120,234 12,420	120,234 12,420
37	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	2,0000	35,870 15,870	71,740 31,740
38	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	6,0000	11,040 11,040	66,240 66,240
39	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	0,6000	7,590 7,590	4,554 4,554
40	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	6,0000	3,450 3,450	20,700 20,700
41	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane	m	3,0000	53,351	160,052

1	2	3	4	5	6	7
		de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=22x7,5 mm ARMAFLEX AF -F-022			24,150	72,450
		Total Система горячей воды (T3)(sterilizare) Inclusiv salariu				921,811 468,924
		1.3.3. Canalizare C1				
42	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 100 mm (PP)	m	3,0000	67,460 22,080	202,380 66,240
43	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau seminaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,0000	2 919,543 324,300	2 919,543 324,300
44	SC04C	Lavuar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,0000	3 156,851 131,100	3 156,851 131,100
45	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavuar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,0000	853,850 113,850	853,850 113,850
46	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	1,0000	120,234 12,420	120,234 12,420
47	SB08D	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50mm (PP)	m	6,0000	43,392 19,320	260,354 115,920
48	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	6,0000	56,960 15,180	341,760 91,080
49	SB09E	Piesa de legatura din material	buc	4,0000	109,940	439,760

1	2	3	4	5	6	7
		plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm			19,320	77,280
50	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	4,0000	42,742 15,180	170,970 60,720
		Total Canalizare C1 Inclusiv salariu				8 465,702 992,910
		1.3.4. Incalzire sala T-1,2				
51	IC11C k=1,35	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, GOCT 3260-92, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind Dn=25 mm (k=1,35 - pentru fittinguri)	m	15,0000	80,498 44,712	1 207,476 670,680
52	IC11B k=1,35	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, GOCT 3260-92, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind Dn=20 mm (k=1,35 - pentru fittinguri)	m	8,0000	80,062 37,260	640,495 298,080
53	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica MC-140x108x500(h) mm - 0,244 m2/buc(4 sectii =1.0 m2)	m2	6,6800	838,016 27,600	5 597,944 184,368
54	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn sau din tabla din aluminiu eloxat, inclusiv diblurile	m2	14,0000	463,600 144,900	6 490,400 2 028,600
55	ID06A	Robinet de aerisire automat pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	4,0000	45,200 6,900	180,800 27,600
56	ID04A	Robinet sfera cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"	buc	8,0000	125,395 10,350	1 003,160 82,800
57	CN23F	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic (Termolux) pe conducte avin diametrul exterior	m2	4,0000	70,010 54,510	280,040 218,040

1	2	3	4	5	6	7
		peste 34 mm inclusiv				
58	IE01D	Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a instalației de încălzire centrală, având conducte din oțel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de încălzire, aparate de încălzire, armături, distribuitoare, colectoare și vase sau robineti de aerisire, având suprafața totală a corpurilor de încălzire de peste 500 mp	m2	16,6800	33,160 26,910	553,109 448,859
		Total Incalzire sala T-1,2 Inclusiv salariu				15 953,424 3 959,027
		<i>Total</i>	Lei			31 378,811
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 940,488
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			1 157,120
		<i>Total</i>	100,00 +			34 476,419
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			3 447,642
		<i>Total</i>	100,00 +			37 924,061
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			1 137,722
		<i>Total</i>	100,00 +			39 061,783
		Total Lucrari sanitare Sterilizare, Sala 2 Inclusiv salariu				39 061,783 8 085,365
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				137 468,961 17 673,529

		Total	Lei	137 476
		TVA	20,00 %	27 495
		Total deviz:		164 971
		Inclisiv salariu		17 676

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Institutul de Cardiologie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)